

Số: 2641 /KH-VHL

Hà Nội, ngày 06 tháng 12 năm 2022

Lưu TVVT

KẾ HOẠCH
Hoạt động thông tin đối ngoại năm 2023

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại trong Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam (Viện Hàn lâm), giúp công tác thông tin đối ngoại của Viện Hàn lâm được triển khai chủ động, toàn diện, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm theo từng giai đoạn.

Nâng cao nhận thức cho cán bộ, viên chức và người lao động trong Viện Hàn lâm về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thông tin đối ngoại trong thời kỳ hội nhập, góp phần tích cực vào công cuộc xây dựng, phát triển đất nước, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo quốc phòng, an ninh, đấu tranh phản bác những thông tin sai trái.

Mở rộng và đa dạng hóa các hoạt động thông tin đối ngoại để giới thiệu và quảng bá tiềm năng phát triển khoa học công nghệ của Việt Nam nói chung và Viện Hàn lâm nói riêng. Từ đó, thúc đẩy công tác hợp tác với các đối tác nước ngoài ngày càng hiệu quả, thiết thực, góp phần nâng cao vị thế khoa học và công nghệ của Việt Nam trên trường quốc tế.

2. Yêu cầu

Đảm bảo sự lãnh đạo, giám sát của Đảng ủy Viện Hàn lâm, sự quản lý thống nhất điều hành của Lãnh đạo Viện Hàn lâm, sự phối hợp của Văn phòng, các Ban chức năng và các đơn vị trực thuộc về công tác thông tin đối ngoại, góp phần thực hiện có hiệu quả đường lối, chính sách thông tin đối ngoại của Đảng và Nhà nước.

Bám sát các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, cũng như chính sách phát triển khoa học và công nghệ của Việt Nam; chủ trương, quy hoạch phát triển tổng thể của Viện Hàn lâm; thông tin về các thành tựu phát triển khoa học và công nghệ của Việt Nam nói chung, của Viện Hàn lâm nói riêng đến các nước trên thế giới và người Việt Nam ở nước ngoài, đồng thời thông tin cho cán bộ Viện Hàn lâm biết về tình hình thế giới.

Chấp hành nghiêm túc chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật Nhà nước trong hoạt động thông tin đối ngoại theo quy định hiện hành.

Chủ động phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Ngoại giao, các cơ quan báo chí trong và ngoài nước, các cơ quan liên quan để cập nhật các thông tin chính

- C. Thành theo dõi
- S. Thuê hiến
- A. Đầu [đầu] b
- C. Ngang h/á . jng

xác, kịp thời nhằm đấu tranh, phản bác, chống lại các thông tin xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù địch.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng và ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành hoạt động thông tin đối ngoại

Xây dựng và ban hành Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại năm 2023 của Viện Hàn lâm.

2. Phân công tổ chức, bố trí nhân sự phụ trách công tác thông tin đối ngoại

Kiện toàn tổ chức và bố trí cán bộ chuyên trách phụ trách công tác thông tin đối ngoại của Viện Hàn lâm:

- Bố trí 01 lãnh đạo và 01 chuyên viên chính thực hiện chức năng quản lý về thông tin đối ngoại của Viện Hàn lâm tại Ban Hợp tác quốc tế.

- Các đơn vị trực thuộc phân công lãnh đạo phụ trách chỉ đạo và cán bộ kiêm nhiệm thực hiện công tác thông tin đối ngoại tại đơn vị.

3. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ thông tin đối ngoại

Cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Ngoại giao, các bộ, ngành liên quan tổ chức về công tác thông tin đối ngoại.

4. Triển khai các hoạt động thông tin đối ngoại

- Tuyên truyền về chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng, Nhà nước và nhiệm vụ công tác đối ngoại của Viện Hàn lâm; những thành tựu của Việt Nam trong hội nhập quốc tế và những đóng góp của Việt Nam, của Viện Hàn lâm trong phối hợp giải quyết các vấn đề quốc tế, khu vực;

- Tuyên truyền, phản ánh rõ ràng, kịp thời, minh bạch về các chủ trương, quyết sách của Đảng và Nhà nước; Thông tin về tình hình quốc tế và hoạt động đối ngoại của Đảng và Nhà nước, tình hình hội nhập quốc tế của đất nước;

- Thông tin về kết quả hoạt động của Viện Hàn lâm, đặc biệt những nội dung được dư luận trong và ngoài nước quan tâm; giải thích, làm rõ, đấu tranh với các thông tin sai lệch ảnh hưởng đến uy tín, hình ảnh của Việt Nam, của Viện Hàn lâm;

- Tuyên truyền kỷ niệm các sự kiện chính trị của đất nước, những ngày lễ lớn, năm tròn, năm chẵn trong quan hệ ngoại giao song phương và đa phương của Việt Nam với các quốc gia trên thế giới; Tổ chức các sự kiện khoa học và công nghệ giữa Viện Hàn lâm với các đối tác Pháp và Nhật Bản vào năm 2023 nhân dịp 50 năm Việt Nam thiết lập quan hệ ngoại giao với Nhật Bản và Pháp;

- Tổ chức các sự kiện giới thiệu, quảng bá hoạt động khoa học và các sản phẩm thông tin đối ngoại của Viện Hàn lâm;

- Quảng bá hình ảnh, tiềm năng khoa học và công nghệ của Viện Hàn lâm thông qua các hoạt động trao đổi đoàn song phương và đa phương, tổ chức hội nghị, hội thảo, lớp học quốc tế, ký kết, thực hiện nhiệm vụ hợp tác quốc tế song phương và đa phương;

- Bổ sung hệ thống cơ sở dữ liệu thông tin đối ngoại để tăng cường hiệu quả quảng bá hình ảnh của Viện Hàn lâm;

- Tuyên truyền, bảo vệ chủ quyền biển, đảo, biên giới lãnh thổ quốc gia.

5. Các hoạt động thông tin đối ngoại cụ thể

a) Công tác theo dõi thông tin, phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí

Viện Hàn lâm và các đơn vị trực thuộc tuân thủ đầy đủ các quy định của Nhà nước, quản lý nghiêm việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí về thông tin đối ngoại trong lĩnh vực được giao theo đúng chức năng và nhiệm vụ của đơn vị.

b) Cơ sở dữ liệu về thông tin đối ngoại

Cập nhật thường xuyên bộ tư liệu, cơ sở dữ liệu giới thiệu, quảng bá hình ảnh các nhà khoa học, lịch sử, tiềm năng hợp tác và phát triển khoa học công nghệ của Viện Hàn lâm.

c) Sản xuất, xuất bản phẩm thông tin đối ngoại.

d) Tổ chức sự kiện thông tin đối ngoại trong nước

Tổ chức và tham gia các sự kiện giới thiệu sản phẩm, thành tựu khoa học công nghệ, dịch vụ của Viện Hàn lâm ra nước ngoài. Quảng bá hình ảnh, tiềm năng của Viện Hàn lâm thông qua các sự kiện tổ chức trong nước, tham gia các hội chợ, triển lãm, hội thảo quốc tế và các hoạt động trao đổi đoàn ra, đoàn vào...

Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh Viện Hàn lâm thông qua việc tham gia các chương trình hội nghị, hội thảo về khoa học và công nghệ trong và ngoài nước; phối hợp với các kênh thông tin đối ngoại của Trung ương (VTV4, VTC10, VOV5), kênh truyền hình của Trung ương và địa phương, qua các Trang thông tin điện tử của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, qua các ấn bản phẩm.

Cập nhật thường xuyên cổng thông tin điện tử của Viện Hàn lâm và của các đơn vị trực thuộc, cập nhật đầy đủ trang thông tin tiếng Anh, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục thông tin hai chiều quảng bá hình ảnh của Viện Hàn lâm đến quốc tế, đồng thời thông tin thường xuyên về các hoạt động khoa học và các nhà khoa học nước ngoài đến cán bộ Viện Hàn lâm.

đ) Hỗ trợ, hợp tác với báo chí nước ngoài để quảng bá Việt Nam.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức triển khai hoạt động thông tin đối ngoại năm 2023 được bố trí từ nguồn ngân sách chi thường xuyên của Viện Hàn lâm và của các đơn vị trực thuộc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Hợp tác quốc tế

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng và đơn vị liên quan tổ chức họp báo định kỳ và đột xuất, cung cấp thông tin đối ngoại cho báo chí, các tổ chức và cá nhân có liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng chuẩn bị và tổ chức buổi phỏng vấn để lãnh đạo Viện Hàn lâm trả lời báo chí liên quan đến thông tin đối ngoại.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn về công tác thông tin đối ngoại.

- Thực hiện công tác quảng bá hình ảnh của Viện Hàn lâm đến các quốc gia và các tổ chức quốc tế liên quan qua các hoạt động hợp tác quốc tế của Viện Hàn lâm như đoàn ra, đoàn vào, hội nghị, hội thảo, ký kết; hỗ trợ các nhà khoa học Việt Nam ở nước ngoài trong các hoạt động quảng bá hình ảnh Viện Hàn lâm.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng xây dựng, trình Lãnh đạo Viện Hàn lâm phê duyệt các văn bản, quy định, quy chế về hoạt động thông tin đối ngoại; hướng dẫn, theo dõi, giám sát, tổng hợp các báo cáo, sơ kết, tổng kết tình hình và kết quả thực hiện.

- Là cơ quan tham mưu giúp Lãnh đạo Viện Hàn lâm thực hiện chức năng quản lý thông tin đối ngoại trong Viện Hàn lâm; phối hợp với các đơn vị trực thuộc triển khai công tác thông tin đối ngoại năm 2023. Chịu trách nhiệm theo dõi việc tổ chức triển khai, tham mưu báo cáo Lãnh đạo Viện Hàn lâm, tổng kết việc thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này.

2. Văn phòng

- Phối hợp với Ban Hợp tác quốc tế và đơn vị liên quan tổ chức họp báo định kỳ và đột xuất, cung cấp thông tin đối ngoại cho báo chí, các tổ chức và cá nhân có liên quan.

- Phối hợp với Ban Hợp tác quốc tế chuẩn bị và tổ chức buổi phỏng vấn để lãnh đạo Viện Hàn lâm trả lời báo chí liên quan đến thông tin đối ngoại.

- Phối hợp với Ban Hợp tác quốc tế xây dựng, trình Lãnh đạo Viện Hàn lâm phê duyệt các văn bản, quy định, quy chế về hoạt động thông tin đối ngoại.

3. Ban Tổ chức – Cán bộ

Tham mưu, đề xuất Lãnh đạo Viện Hàn lâm về nhân sự chuyên trách thực hiện chức năng quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại tại Viện Hàn lâm.

4. Ban Kế hoạch – Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên cập nhật và cung cấp kịp thời các thông tin, số liệu liên quan đến hoạt động, thành tựu khoa học và công nghệ của Viện Hàn lâm.

- Tham mưu Lãnh đạo Viện Hàn lâm bố trí nguồn ngân sách chi thường xuyên để thực hiện kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại năm 2023 theo quy định của Luật ngân sách, các văn bản hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương và phù hợp với điều kiện ngân sách của Viện Hàn lâm.

- Hướng dẫn các đơn vị sử dụng, thanh quyết toán kinh phí hoạt động thông tin đối ngoại theo đúng quy định hiện hành.

5. Trung tâm Tin học và Tính toán

Xây dựng, hoàn thiện các chuyên trang, chuyên mục thông tin tuyên truyền về các chủ trương của Đảng, đường lối, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác thông tin đối ngoại. Tăng cường nội dung, tin bài thông tin hai chiều quảng bá hình ảnh của Viện Hàn lâm đến quốc tế, cập nhật thường xuyên, đầy đủ trang thông tin tiếng Anh của Viện Hàn lâm, đồng thời thông tin thường xuyên về các hoạt động khoa học quốc tế đến cán bộ Viện Hàn lâm.

6. Trung tâm Thông tin – Tư liệu

Thường xuyên cập nhật cơ sở dữ liệu, ảnh giới thiệu, quảng bá hình ảnh các nhà khoa học, lịch sử, các thành tựu khoa học, tiềm năng hợp tác và phát triển khoa học công nghệ của Viện Hàn lâm.

7. Các đơn vị trực thuộc

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện, triển khai đến toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động nội dung Kế hoạch này.

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại năm 2023 trong phạm vi quản lý của đơn vị, phân công cán bộ phụ trách công tác thông tin đối ngoại và chịu trách nhiệm triển khai.

- Cung cấp thông tin cho báo chí về các vấn đề liên quan đến lĩnh vực đơn vị quản lý, phản bác các thông tin sai sự thật theo đúng quy định của pháp luật và quy định của Viện Hàn lâm.

- Các đơn vị chủ động đưa các nội dung thông tin về tình hình hợp tác quốc tế và những thông tin về công tác đối ngoại của đơn vị và của Viện Hàn lâm vào các hoạt động đối ngoại cấp đơn vị như đoàn ra, đoàn vào, hội thảo, hội nghị, lớp học quốc tế, các buổi tập huấn, các phong trào vận động quần chúng ở đơn vị.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo Viện Hàn lâm để chỉ đạo xử lý./.

Noi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Chủ tịch Viện (để báo cáo);
- Cục Thông tin đối ngoại;
- Các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm;
- Lưu: VT, HTQT, NTD.



Trần Tuấn Anh